


 
 

  
DATUM  

3 mei 2022  

  

PAGINA  

2 van 3  

  

 

alle uitdraaien van de bevindingen van de 14 onderzochte zenders alsmede 

de communicatie over de 14 Heckrunderen met zenders in de 

Oostvaardersplassen vanaf Januari 2018 tot de datum van indienen van uw 

verzoek. Het gaat u om de communicatie tussen Wageningen Universiteit en  

medewerkers van Staatsbosbeheer, respectievelijk hogeschool Saxion, 

SODAQ, Wereld Natuurfonds en FREE Nature. 

 

Besluit  

 

1. Bloedonderzoek Konikpaarden 

Het college van bestuur van Wageningen University besluit dat zij niet aan dit 

onderdeel van uw verzoek om informatie kan voldoen omdat er geen documenten 

zijn aangetroffen die aan uw verzoek beantwoorden. Wageningen University is niet 

betrokken geweest bij dit bloedonderzoek. Hierdoor troffen we ook geen documenten 

aan die communicatie over dit onderwerp betrof. 

 

Naar aanleiding van dit onderdeel van uw verzoek is ons centrale archief 

geraadpleegd op zoektermen uit uw informatieverzoek. Ook hebben de 

departementen waarbinnen mogelijk onderzoek wordt verricht op thema’s binnen de 

reikwijdte van uw informatieverzoek zoekacties uitgevoerd door de betrokken 

wetenschappers te laten zoeken in hun persoonlijke archieven. Voorts is binnen deze 

departementen aan de hand van publicatie-overzichten het contractenregister en de 

financiële en projectadministratiesystemen doorzocht. Deze zoekacties leverden zoals 

hierboven gezegd geen resultaat op. 

 

2. Zenderen heckrunderen 

Het college van bestuur van Wageningen University besluit dat zij gedeeltelijk kan 

voldoen aan dit onderdeel van uw informatieverzoek en gedeeltelijk uw verzoek 

afwijst. 

 

Aangetroffen zijn bestanden met meetgegevens afkomstig uit de zenders en voorts is 

er communicatie aangetroffen over het zenderen en over de metingen. 

 

Wat betreft de bestanden van meetgegevens besluit het college van bestuur om deze 

volledig niet openbaar te maken. Het gaat hier namelijk om ruwe 

onderzoeksgegevens die uitsluitend met een wetenschappelijk doel tot stand zijn 

gekomen en geen betrekking hebben op de bestuursvoering van Wageningen 

University. Dit type informatie kwalificeert niet als informatie betreffende een 

bestuurlijke aangelegenheid als bedoeld in artikel 1 sub b resp. artikel 3 van de wet 

openbaarheid van bestuur volgens jurisprudentie van de Afdeling rechtspraak van de 

Raad van State (ABRvS 31 januari 2018, ECLI:NL:RVS:2018:321). 

Voor dergelijke informatie geldt een afzonderlijk openbaarmakingsregime; deze data 

zijn ter verificatie van het onderzoek beschikbaar voor wetenschapsbeoefenaren of 

daaraan gelijk te stellen onderzoekers.  

 

Ten aanzien van de communicatie over het zenderen en over de metingen besluit het 

college van bestuur om deze informatie gedeeltelijk openbaar te maken. 

 

Openbaarmaking stukken 

Omdat belanghebbenden bezwaar kunnen hebben tegen de openbaarmaking van de 

informatie, maken wij de documenten over twee weken na dagtekening van dit 

besluit openbaar, zoals voorzien in artikel 6 lid vijf van de Wob. Indien binnen die  
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periode daadwerkelijk bezwaar is gemaakt door een belanghebbende en daarnaast 

bij de rechtbank is verzocht om, bij wijze van voorlopige voorziening, het 

onderhavige besluit tot openbaarmaking te schorsen, zullen wij de uitspraak van de 

voorzieningenrechter afwachten alvorens de documenten te openbaren. De 

documenten tegen de openbaarmaking waarvan geen bezwaar is gemaakt, zullen wel 

na de termijn van twee weken openbaar worden gemaakt en aan u worden verstrekt. 

 

Informatie en termijn voor bezwaar 

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Indien u vragen heeft over 

dit besluit kunt u contact opnemen met onze woordvoerder  tel.  

, of met mr.  via . 

 

Voor zover deze brief de reactie van het college van bestuur van Wageningen 

University betreft, kunt u binnen zes weken na de dag van ontvangst van deze brief, 

houdende een besluit van het college van bestuur van Wageningen University, een 

bezwaarschrift indienen. U dient in dat geval schriftelijk uw bezwaren te richten aan 

het college van bestuur van Wageningen University, Postbus 9101, 6700 HB 

Wageningen dan wel per e-mail gericht aan . 

 

 

Hoogachtend, 

 

 
Prof. Dr. Ir  Louise O. Fresco 

Voorzitter college van bestuur, Wageningen University 

 

 



From:
To:
Cc:
Subject: [Anti-Poaching] OVP TTN gateways no internet
Date: maandag 29 juli 2019 11:47:19

Dears,
Could you check if the Internet access from the Gateways in OVP is still active?

In the dashboard, you could see that from the 23rd July the devices has been silent, most
probably because no internet access.
Regards,

 

Saxion University of Applied Sciences | Research Group Ambient Intelligence 
van Galenstraat 19, P.O. Box 70.000, 7500 KB Enschede, The Netherlands | 
Phone: +31  e-Mail: @saxion.nl 
Web: www.saxion

Geredigeerd obv art. 5.1.2.e Woo
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 (Legal Services)

Van:
Verzonden: vrijdag 7 december 2018 11:23
Aan:
Onderwerp: data sampling sensors OVP
Bijlagen: Voltage_sensors_OVP_7_12_2018.xlsx

Dear people, 

In the attachment the voltage of the sensors in the OVP. Green colour means probably data collected for a whole 
day. Red is probably no data collected, however some of them have an average higher voltage of 90 (threshold). So 
it seems that we have at least 19 full days of data from 9 animals out of 456 potential animal‐days. Graph shows 
voltage level of all sensors, and they seem to go up a bit after a dip. 
Greetings 

 

Wageningen University 
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group 
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University 

 
The Netherlands 
Tel: **31   
E‐mail:  @hvhl.nl /  @WUR.nl 

Geredigeerd obv art. 5.1.2.e Woo
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       H    m      m                 

 
 
T: +31 6  

L: Hilversum, The Netherlands  
W: www.sodaq.com 

 
       H    m      m             

    

 
 
 
On Mon, 24 Jun 2019 at 09:02,  @wur.nl> wrote: 

Dear  

 

An overview of the characteristics of the retrieved casings: 

no.  last status update  GPS download  resetting 

5  06‐Dec‐18  no  no 

6  21‐Jun‐19  file error  once 

11  14‐Nov‐18  no  no 

18  05‐Dec‐18  no  no 

Warm regards, 

 

 
 
 

 Wageningen University 
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group 
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University 

 
The Netherlands 

Tel: **31   
E‐mail @hvhl.nl /  @WUR.nl 
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To:  @saxion.nl> 
Subject: RE: data zenders 
 
Ho  
 
Ik zou graag precies willen weten hoeveel en wanneer er al gemeten is. Ik neem aan dat de 3.9 is gekozen op basis 
van de data van de geiten. Is er getest of 3.9 werkt? 
De zenders zitten aan de zijkant, net zoals bij de geiten. 
Groetjes, 
 

 
 
 

Wageningen University 
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group 
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University 

 
The Netherlands 
Tel: **31   
E‐mail @WUR.nl 
 

From:  @saxion.nl>  
Sent: 29 November 2018 15:29 
To:  @wur.nl> 
Subject: Re: data zenders 
 
Hoi   
 
Ik kan niet makkelijk zien hoeveel dagen de devices al gemeten hebben – daarvoor moet ik meerdere bestanden 
naast elkaar leggen. 
Dat we geen status update ontvangen wil niet per definitie zeggen dat er niet gemeten wordt; mogelijk is de afstand 
tussen de dieren en de gateways (met de huidige instellingen) gewoon te groot waardoor we berichten missen. 
 
Of de threshold te straks is, weet ik niet. Als de batterij helemaal vol zit, levert deze 4.2 Volt en beneden 3.6 mogen 
we ‘m eigenlijk niet meer gebruiken. Dan klinkt 3.9 Volt niet heel gek… De vraag is wel hoeveel het zonnepaneel kan 
bijladen met dit weer…  
 
Zitten de zenders trouwens weer aan de zijkant van de hals, of bovenop?  
 
Groeten, 
 

 
 

From:  @wur.nl> 
Date: Thursday, 29 November 2018 at 15:05 
To:  @saxion.nl> 
Subject: RE: data zenders 
 
Hoi   
 
Kun je zien hoeveel dagen alle devices al hebben gemeten. 
Het baart me wel zorgen dat een aantal devices sinds de start niks hebben gemeten. 
Kun je zien of de voltages langzaam omhoog gaan? 
Of hebben we de threshold te strak ingesteld? 
Groetjes, 
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Cc:  @wur.nl> 
Subject: RE: data zenders 
 
Hoi   
 
In de bijlage het voltage verloop sinds 14 november. 
Wat me opvalt is dat ook al is het voltage gebruik soms hoger dan 90, er geen 5x24 = 120 GPS metingen (elke 12 
minuten) zijn verricht (= cyclus van 1 hele dag), maar maximaal 23 metingen? (rijen in elk Excel bestand) wat 
betekend dat? Dat we elke 62.6 minuten meten??? Of zijn dit status updates elk uur, maar is er meer GPS data op 
de collar achtergebleven? 
Alle data (GPS en ACC) wordt toch ook op de collar opgeslagen? 
Groetjes, 
 

 
 
 

Wageningen University 
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group 
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University 

 
The Netherlands 
Tel: **31   
E‐mail:  @WUR.nl 
 

From:  @saxion.nl>  
Sent: 30 November 2018 12:01 
To:  @wur.nl> 
Subject: Re: data zenders 
 
Hoi   
 
Ik kan uit de data niet snel achterhalen op welke dagen er wel of niet gemeten is; daarvoor moeten we vooral het 
batterijgebruik in de gaten houden. 
In de bijlage heb ik alle ontvangen data vanaf het moment van installeren bij SODAQ bijgevoegd, wellicht dat je daar 
zelf de gevraagde informatie uit kunt destilleren? Merk op dat de lastGPSFixTime en lastClockSyncTime niet altijd 
ingevuld zijn; dat lijkt een probleempje te zijn bij het parsen van het ontvangen bericht aan mijn kant, want die 
informatie zit wel in het LoRa bericht – daar kijk ik nog even naar. 
 
Als ik van het weekend nog tijd heb, wil ik wel even kijken of ik plotjes van het batterijvoltage kan maken, maar dat 
kan ik niet beloven… 
 
Groeten, 
 

 
 

From:  @wur.nl> 
Date: Thursday, 29 November 2018 at 15:39 
To:  @saxion.nl> 
Subject: RE: data zenders 
 
Ho  
 
Ik zou graag precies willen weten hoeveel en wanneer er al gemeten is. Ik neem aan dat de 3.9 is gekozen op basis 
van de data van de geiten. Is er getest of 3.9 werkt? 
De zenders zitten aan de zijkant, net zoals bij de geiten. 
Groetjes, 
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Wageningen University 
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group 
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University 

 
The Netherlands 
Tel: **31   
E‐mail @WUR.nl 
 

From @saxion.nl>  
Sent: 29 November 2018 15:29 
To:  @wur.nl> 
Subject: Re: data zenders 
 
Ho  
 
Ik kan niet makkelijk zien hoeveel dagen de devices al gemeten hebben – daarvoor moet ik meerdere bestanden 
naast elkaar leggen. 
Dat we geen status update ontvangen wil niet per definitie zeggen dat er niet gemeten wordt; mogelijk is de afstand 
tussen de dieren en de gateways (met de huidige instellingen) gewoon te groot waardoor we berichten missen. 
 
Of de threshold te straks is, weet ik niet. Als de batterij helemaal vol zit, levert deze 4.2 Volt en beneden 3.6 mogen 
we ‘m eigenlijk niet meer gebruiken. Dan klinkt 3.9 Volt niet heel gek… De vraag is wel hoeveel het zonnepaneel kan 
bijladen met dit weer…  
 
Zitten de zenders trouwens weer aan de zijkant van de hals, of bovenop?  
 
Groeten, 
 

 
 

From:  @wur.nl> 
Date: Thursday, 29 November 2018 at 15:05 
To:  @saxion.nl> 
Subject: RE: data zenders 
 
Hoi   
 
Kun je zien hoeveel dagen alle devices al hebben gemeten. 
Het baart me wel zorgen dat een aantal devices sinds de start niks hebben gemeten. 
Kun je zien of de voltages langzaam omhoog gaan? 
Of hebben we de threshold te strak ingesteld? 
Groetjes, 
 

 
 
 

Wageningen University 
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group 
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University 

 
The Netherlands 
Tel: **31   
E‐mail:  @WUR.nl 
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From:  @saxion.nl>  
Sent: 29 November 2018 14:40 
To:  @wur.nl> 
Subject: Re: data zenders 
 
Ho  
 
In de bijlage de laatst ontvangen status update van alle devices (na wat processing) (situatie rond 14:00 uur 
vanmiddag). 
 
Meest interessant zijn kolom B (tijdstip waarop de laatste melding is ontvangen, volgens de lokale klok van het 
device) en G (laatste keer dat een GPS fix is bereikt, volgens de lokale klok van het device) en natuurlijk kolom D 
(batterijspanning). 
 
Het ziet er naar uit dat momenteel bijna alle devices onder de meetthreshold (waarde 90 in kolom D) zitten… (de 
meeste devices meten dus niet, totdat het zonnepaneel de batterij weer bijgeladen heeft…). 
 
Groeten, 
 

 
 

From:  @wur.nl> 
Date: Tuesday, 27 November 2018 at 15:11 
To:  @saxion.nl> 
Subject: data zenders 
 
Beste   
 
Alle 19 dieren zijn nu gezenderd. 
Zou je eens wat data van de zenders van de OVP kunnen opsturen? 
Groetjes, 
 

 
 
 

Wageningen University 
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group 
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University 

 
The Netherlands 
Tel: **31   
E‐mail @WUR.nl 
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alle uitdraaien van de bevindingen van de 14 onderzochte zenders alsmede 

de communicatie over de 14 Heckrunderen met zenders in de 

Oostvaardersplassen vanaf Januari 2018 tot de datum van indienen van uw 

verzoek. Het gaat u om de communicatie tussen Wageningen Universiteit en  

medewerkers van Staatsbosbeheer, respectievelijk hogeschool Saxion, 

SODAQ, Wereld Natuurfonds en FREE Nature. 

 

Besluit  

 

1. Bloedonderzoek Konikpaarden 

Het college van bestuur van Wageningen University besluit dat zij niet aan dit 

onderdeel van uw verzoek om informatie kan voldoen omdat er geen documenten 

zijn aangetroffen die aan uw verzoek beantwoorden. Wageningen University is niet 

betrokken geweest bij dit bloedonderzoek. Hierdoor troffen we ook geen documenten 

aan die communicatie over dit onderwerp betrof. 

 

Naar aanleiding van dit onderdeel van uw verzoek is ons centrale archief 

geraadpleegd op zoektermen uit uw informatieverzoek. Ook hebben de 

departementen waarbinnen mogelijk onderzoek wordt verricht op thema’s binnen de 

reikwijdte van uw informatieverzoek zoekacties uitgevoerd door de betrokken 

wetenschappers te laten zoeken in hun persoonlijke archieven. Voorts is binnen deze 

departementen aan de hand van publicatie-overzichten het contractenregister en de 

financiële en projectadministratiesystemen doorzocht. Deze zoekacties leverden zoals 

hierboven gezegd geen resultaat op. 

 

2. Zenderen heckrunderen 

Het college van bestuur van Wageningen University besluit dat zij gedeeltelijk kan 

voldoen aan dit onderdeel van uw informatieverzoek en gedeeltelijk uw verzoek 

afwijst. 

 

Aangetroffen zijn bestanden met meetgegevens afkomstig uit de zenders en voorts is 

er communicatie aangetroffen over het zenderen en over de metingen. 

 

Wat betreft de bestanden van meetgegevens besluit het college van bestuur om deze 

volledig niet openbaar te maken. Het gaat hier namelijk om ruwe 

onderzoeksgegevens die uitsluitend met een wetenschappelijk doel tot stand zijn 

gekomen en geen betrekking hebben op de bestuursvoering van Wageningen 

University. Dit type informatie kwalificeert niet als informatie betreffende een 

bestuurlijke aangelegenheid als bedoeld in artikel 1 sub b resp. artikel 3 van de wet 

openbaarheid van bestuur volgens jurisprudentie van de Afdeling rechtspraak van de 

Raad van State (ABRvS 31 januari 2018, ECLI:NL:RVS:2018:321). 

Voor dergelijke informatie geldt een afzonderlijk openbaarmakingsregime; deze data 

zijn ter verificatie van het onderzoek beschikbaar voor wetenschapsbeoefenaren of 

daaraan gelijk te stellen onderzoekers.  

 

Ten aanzien van de communicatie over het zenderen en over de metingen besluit het 

college van bestuur om deze informatie gedeeltelijk openbaar te maken. 

 

Openbaarmaking stukken 

Omdat belanghebbenden bezwaar kunnen hebben tegen de openbaarmaking van de 

informatie, maken wij de documenten over twee weken na dagtekening van dit 

besluit openbaar, zoals voorzien in artikel 6 lid vijf van de Wob. Indien binnen die  
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periode daadwerkelijk bezwaar is gemaakt door een belanghebbende en daarnaast 

bij de rechtbank is verzocht om, bij wijze van voorlopige voorziening, het 

onderhavige besluit tot openbaarmaking te schorsen, zullen wij de uitspraak van de 

voorzieningenrechter afwachten alvorens de documenten te openbaren. De 

documenten tegen de openbaarmaking waarvan geen bezwaar is gemaakt, zullen wel 

na de termijn van twee weken openbaar worden gemaakt en aan u worden verstrekt. 

 

Informatie en termijn voor bezwaar 

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Indien u vragen heeft over 

dit besluit kunt u contact opnemen met onze woordvoerder  tel.  

, of met mr.  via . 

 

Voor zover deze brief de reactie van het college van bestuur van Wageningen 

University betreft, kunt u binnen zes weken na de dag van ontvangst van deze brief, 

houdende een besluit van het college van bestuur van Wageningen University, een 

bezwaarschrift indienen. U dient in dat geval schriftelijk uw bezwaren te richten aan 

het college van bestuur van Wageningen University, Postbus 9101, 6700 HB 

Wageningen dan wel per e-mail gericht aan . 

 

 

Hoogachtend, 

 

 
Prof. Dr. Ir  Louise O. Fresco 

Voorzitter college van bestuur, Wageningen University 

 

 















From:
To:
Subject: FW: Discussie over specificaties sensoren RAAK Pro project Kenia
Date: vrijdag 19 januari 2018 9:16:33
Attachments:

FYI

From:  
Sent: Friday, January 19, 2018 8:42 AM
To: @SODAQ.com; 

 
Cc:  
Subject: Discussie over specificaties sensoren RAAK Pro project Kenia
Beste heren,
Vanmiddag zien we elkaar in Wageningen van 14:00-16:00 in lokaal C145 te Lumen (even
melden bij de receptie voor een bezoekerspasje).
In de bijlage een eerste opzet van de sensor specificaties die we gaan bediscussiëren.
Met vriendelijke groet,

 WUR
Department of Animal Management
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein 

P.O. Box 1528. 8901 BV Leeuwarden
The Netherlands
Tel: **31 
Fax: **31 
E-mail @WUR.nl or @hvhl.nl 
www.hogeschoolvhl.nl/

@wur.nl> schreef: -----
Aan: @saxion.nl>, 

@sodaq.com>,  , 
@wur.nl>,

@wur.nl>
Van: @wur.nl>
Datum: 10-1-2018 09:46
Cc: @wur.nl>
Onderwerp: Discussie over specificaties sensoren RAAK Pro project Kenia

Beste heren,
Ik zou graag op korte termijn een overleg willen plannen, waarbij we gezamenlijk de
voorlopige specificaties van de sensoren bediscussiëren en vaststellen, zodat we kunnen
beginnen met de ontwikkeling van de hard en software. Als input voor de discussie
maken  en ik een lijst met gewenste specificaties die we jullie voor het
overleg toesturen.
Graag via de onderstaande link je voorkeur opgeven voor bepaalde dagen.

Met vriendelijke groet,

Geredigeerd obv art. 5.1.2.e Woo



 WUR
Department of Animal Management
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein 

P.O. Box 1528. 8901 BV Leeuwarden
The Netherlands
Tel: 
Fax: 
E-mail: WUR.nl or @hvhl.nl 
www.hogeschoolvhl nl/

Please consider the environment and do not print this email unless absolutely necessary. Encourage environmental awareness.

This message contains information that may be privileged or confidential and is the property of Saxion University of Applied
Sciences. It is intended only for the person to whom it is addressed. If you are not the intended recipient, you are not authorized to
read, print, retain, copy, disseminate, distribute, or use this message or any part thereof. If you receive this message in error, please
notify the sender immediately and delete all copies of this message.





From: @staatsbosbeheer.nl> 
Sent: 01 April 2019 13:59
To: @wur.nl>
Subject: RE: Observeren Heck runderen in de Oostvaardersplassen
Hallo
Hebben  ook aangegeven waarom er altijd een boswachter met ze het veld in moet? Of komt dat
omdat ze geen rijbewijs hebben?
Als ze inderdaad geen rijbewijs hebben dan kan ik kijken of ik met ze mee kan. Als ze wel een rijbewijs hebben
dan zal ik even navragen waarom er dan een boswachter mee moet.
Groeten,

Van:  @wur.nl] 
Verzonden: maandag 1 april 2019 13:23
Aan: @staatsbosbeheer.nl>
CC: @wur.nl>;

Onderwerp: Observeren Heck runderen in de Oostvaardersplassen
Beste
In ons oorspronkelijke opzet wilden we graag de Heck runderen van buiten de
Oostvaardersplassen observeren. Nu is gebleken, dat onze studenten de halsband nummers van
de Heck runderen op grote afstanden niet kunnen uitlezen, en de runderen maar af en toe dicht
genoeg bij het buitenhek komen om individueel herkent te worden. De studenten zullen zich dus
meer richten op het gedrag van alle Heck runderen (ook de niet gezenderde). Het zou echter wel
goed zijn het gedrag van de individueel herkenbare gezenderde dieren vaker te observeren,
zodat we later de data van de versnellingsmeters kunnen koppelen aan de gedragsobservaties.
Hiermee kunnen we dus alle versnellingsmeter data in retrospectief ‘vertalen’. We hoeven
hiervoor niet alle gezenderde dieren te observeren, maar 10 individuen elk een hele dag zou
mooi zijn.

 hebben al met de boswachters gesproken, maar die hebben ook niet veel tijd
beschikbaar om met  het veld in te gaan. Zie jij nog andere mogelijkheden?
Met vriendelijke groet,

 Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31 
E-mail  @hvhl.n  / @WUR.nl

Disclaimer Nederlands English
Disclaimer Nederlands English





The Netherlands
Tel: 
E-mail: @hvhl.nl / @WUR.nl





In het projectplan staat onze naam ook bij decision support system (?) en bij explore and define
user-interface dss (waren er nu al geen studenten op requirements engineering?). Misschien
goed op dit punt ook de activiteiten en verwachtingen even af te stemmen. In mijn beleving gaat
het vooral om de user app?
Met vriendelijke groet / Kind regards,

Saxion University of Applied Sciences | Research Group Ambient Intelligence
van Galenstraat 19 | P.O. Box 70.000, 7500 KB ENSCHEDE, The Netherlands | Room
Phone: +31 6 @saxion.nl 
www.saxion.

From: @wur.nl>
Date: Friday, 14 September 2018 at 14:21
To: " @wur.nl>, "

@wur.nl>
Cc: @saxion.nl>
Subject: RE: Stand van zaken zenders
Hallo 
Even reageren op onderstaande mail. Gisteren werd ik door een ongeruste 
gebeld. Ik had nog geen kans gezien om dat met jou te delen.  had de indruk dat
er onterecht behoorlijk druk ligt bij Saxion om via de software de energieconsumptie van
de zenders terug te brengen terwijl het opleveren van een zender die aan de
specificaties voldoet feitelijk de taak van SODAQ is. Daar heeft hij volgens mij een punt.
Daarnaast zijn wij beiden van mening dat het niet goed te verantwoorden is om vanuit
de zenders zoals ze op dit moment zijn te besluiten tot gebruik in de OVP of
Veluwezoom. Wat mist is een gedegen testtraject waarin de zenders bewezen hebben
voor langere tijd, zeg minimaal 4 maanden) goed te kunnen functioneren, bijvoorbeeld
aan de nek van koeien of geiten.
Ik begrijp de ambitie om in November het veld in te gaan, maar o.i. is dat een stap te
ver nu de zender zichzelf nog niet heeft bewezen.
Graag even overleg,
Vr.grt

From:  
Sent: vrijdag 14 september 2018 11:23
To: @wur.nl>; 

@wur.nl>; @saxion.nl>; 
@sodaq.com>; @wwf.nl

Cc: 
Subject: Stand van zaken zenders
Beste stuurgroep leden,
Hierbij even een korte update mbt de stand van zaken van de ontwikkeling van de zenders.
Eind augustus hebben we de verbeterde zenders aan 3 geiten gehangen. Na 3 weken ziet de
behuizing er nog steeds goed uit en vertoont nog geen sporen van breuk. Echter, het voltage van
de batterij gaat nog steeds langzaam achteruit, en 1 van de zenders functioneert niet meer.
Omdat we eind oktober klaar willen zijn voor het veldonderzoek in de Oostvaardersplassen gaan
we het volgende verbeteren voor 25 oktober:

1) De software wordt verder geoptimaliseerd door  om het verbruik aan stroom
te verlagen. Daarnaast gaat straks het voltage aangeven of er een volle dag wordt
gemeten, of we hanteren een meetschema waarbij er om de dag of om de twee dagen
wordt gemeten.

2) SODAQ gaat proberen een externe batterij (in epoxy) aan de behuizing te maken, die kan
worden ingezet indien er perioden zijn met te weinig zon voor de oplaadbare batterij om



zich op te laden. Daarmee zouden we bijvoorbeeld een meetschema kunnen hanteren
zoals bijvoorbeeld, een dag meten met de externe batterij, een dag opladen (of
afhankelijk van het voltage misschien meerdere dagen) en een dag meten met de
oplaadbare batterij. Hiermee spreiden we het risico dat we straks in de
Oostvaardersplassen of de Veluwezoom te snel zonder zonne-stroom komen te zitten en
te weinig metingen kunnen doen.

3) Bluetooth werkend maken.
Om ons voor te bereiden voor de Oostvaardersplassen zullen we ergens begin-half oktober de
LoRa masten moeten ophangen en testen. We hebben dan ook nog tijd om de verbeterde
zenders te testen.
Vooralsnog mikken we op een start in de Oostvaardersplassen rond begin november.
Met vriendelijke groet,

 Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31 
E-mail  @WUR.nl





From:
To:
Subject: groene protofoon
Date: woensdag 28 november 2018 12:46:37

Beste mensen,
Ik mis nog een groene portofoon. Graag even laten weten als je hem vindt.
Met vriendelijke groet,

Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31 
E-mail  @hvhl.n  / @WUR.nl
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From:
To:
Cc:
Subject: RE: [Anti-Poaching] OVP TTN gateways no internet
Date: dinsdag 30 juli 2019 19:01:54

Thank you
Regards,

Saxion University of Applied Sciences | Research Group Ambient Intelligence 
van Galenstraat 19, P.O. Box 70.000, 7500 KB Enschede, The Netherlands | Room
Phone: +31  e-Mail: @saxion.nl 
Web: www.

From:
Sent: dinsdag 30 juli 2019 15:57
To: 
Cc: 
Subject: Re: [Anti-Poaching] OVP TTN gateways no internet
Hi Everyone,
I have checked the gateway and it is up and running again.
Met vriendelijke groet,
Kind regards,

Software Engineer
SODAQ

T: +31 35 

Op ma 29 jul. 2019 om 16:28 schreef @sodaq.com>:

Can you check it?
Best regards,

T: +31 6
L: Hilversum, The Netherlands
W: www.sodaq.com

Geredigeerd obv art. 5.1.2.e Woo
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---------- Forwarded message ---------
From: @saxion.nl>
Date: Mon, 29 Jul 2019 at 11:47
Subject: [Anti-Poaching] OVP TTN gateways no internet
To: @sodaq.com>, @sodaq.com>
Cc: @saxion.nl>, 

@wur.nl>, @wur.nl>

Dears,
Could you check if the Internet access from the Gateways in OVP is still active?

In the dashboard, you could see that from the 23rd July the devices has been silent, most
probably because no internet access.
Regards,

Saxion University of Applied Sciences | Research Group Ambient Intelligence 
van Galenstraat 19, P.O. Box 70.000, 7500 KB Enschede, The Netherlands | Room
Phone: +31  | e-Mail: @saxion.nl 
Web: www.saxion.



From:
To:
Cc:
Subject: RE: GIS kaarten OVP
Date: donderdag 5 december 2019 11:33:23

Hallo 
Niet van recent. Wel kwaliteitsgegevens uit verleden (1990-1994). Ik verwacht niet dat dat heel erg
afwijkt. Wel natuurlijk de vegetatiesamenstelling waardoor de dieetsamenstelling anders kan zijn
geworden. Adhv jullie terreingebruikgegevens kan ik wel inschatten wat daar staat en wat ze daar
dan eten en op die manier een inschatting maken van dieet en dieetkwaliteit. Het mooiste zou
natuurlijk zijn als je het dieet en kwaliteit voedselplanten komend jaar kunt bepalen. Hebben we ook
gelijk een vergelijking met het verleden toen de vegetatiesamenstelling anders was en zouden we
kunnen extrapoleren naar dat verleden (veel lagere graasdruk, ander voedselaanbod, meer
beschutting).
Groeten,

Van: @wur.nl] 
Verzonden: donderdag 5 december 2019 10:40
Aan: @wur.nl>; 

@staatsbosbeheer.nl>
Onderwerp: RE: GIS kaarten OVP
Hoi 
Nog ter aanvulling op de vraag van : we zijn nu bezig om een eerste analyse te
maken van het terreingebruik van de heckrunderen en willen dat relateren aan
omgevingstemperatuur, lichaamstemperatuur en beschikbaarheid en kwaliteit van
voedsel. Heb je ook informatie / kaart over voedselbeschikbaarheid en -kwaliteit?
Groet

From:  
Sent: 05 December 2019 10:38
To: @staatsbosbeheer.nl>
Cc: @wur.nl>
Subject: GIS kaarten OVP
Beste
Kunnen wij de GIS kaarten die je eerder hebt gestuurd naar  ook gebruiken voor
vervolg onderzoek van studenten in de OVP met Heckrunderen?
Of is er ondertussen meer recente data beschikbaar?
Met vriendelijke groet,

Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: 
E-mail  @WUR.nl

Disclaimer Nederlands English
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From:
To: @staatsbosbeheer.nl
Cc:
Subject: 2 studenten voor veldwerk aan gezenderde heckrunderen
Date: dinsdag 5 november 2019 10:23:48

Beste 
Er zijn weer twee studentes (1x BSc Van Hall Larenstein en 1x MSc Wageningen Universiteit) die
graag onderzoek willen doe naan de gezenderde heckrunderen in de Oostvaardersplassen.
Als dat wat jullie betreft geen probleem is starten ze in het veld rond half december of zelfs
vroeg in januari.
Beide studenten zouden graag observaties willen doen van gedrag van heckrunderen, en de
opgeslagen GPS, ACC (versnellings-) en hartslag data willen downloaden zoals ook mijn twee
andere studenten  dat hebben gedaan. Ik hoop dat er ook weer mogelijkheden
zijn voor de studenten om (na overleg) met een auto zelfstandig het veld in te gaan.
Met vriendelijke groet,

: Ik heb nog navraag gedaan voor labmaterialen voor jullie nieuwe veldstation in de OVP,
en er is mogelijk wat materiaal beschikbaar, met name verbruiksmaterialen, die zal ik een
volgende keer meenemen.

L Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31
E-mail  @hvhl.n  / @WUR.nl
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Beste ,
Wij zijn , twee studenten van Hogeschool Van Hall
Larenstein in Leeuwarden. Op dit moment zijn wij bezig met ons afstudeeronderzoek,
waarvoor wij onder begeleiding van  onderzoek gaan doen naar het
gedrag, locatiegebruik en de thermoregulatie van de Heckrunderen in de
Oostvaardersplassen. Wij zijn hier sinds kort mee begonnen, en zijn momenteel een
onderzoeksvoorstel aan het schrijven, waarna wij het veld ingaan om data te verzamelen.
Wij hebben van  uw contactinformatie gekregen omdat wij een vraag voor u
hebben. Als achtergrondinformatie voor het schrijven voor het onderzoeksvoorstel en het
verslag, zouden wij graag gebruik maken van GIS kaarten met informatie over de
Oostvaardersplassen. gaf aan dat u ons waarschijnlijk het makkelijkst kon vertellen
wie wij hiervoor kunnen vragen. Weet u wie wij hierover kunnen mailen? De kaarten die
wij graag zouden gebruiken zijn, als die van het gebied aanwezig zijn, van de vegetatie,
bodemtypes, reliëf, hydrologie en grondgebruik.
Graag horen wij van u wie deze informatie heeft.
Met vriendelijke groet,

Disclaimer Nederlands English





- WP1.B.ab: 
we developed embedded software but (1) additional software on an android device
needs to be developed to get the data of the animals which is not yet scheduled –
probably next year- and (2) its seems Sodaq announced new hardware but the planning
is unclear for us. At the moment we do not have any hardware anyhow.

- WP1.B.cde:
Saxion leads some tasks about ‘species behavioural profile by pattern recognition’ and
‘automate big data analysis’ and ‘decision support system’ but on the other hand all
model-based data analysis is at WP2/WUR Think it is good to be clear who is
doing what and how the collaboration is.

- WP4.AB:
Saxion is in the application development but that can (and will) not be done without
involvement in the requirements analysis from the very early start. At this point task,
collaboration and planning have to become more clear as well.

My suggestion would be to schedule a meeting with key people involved (not only steering group
but also engineers) to make tasks clear to make the project a success.
NB Maybe regular (monthly) Wp –leader meetings are a good idea anyhow?
Met vriendelijke groet / Kind regards,

Saxion University of Applied Sciences | Research Group Ambient Intelligence
van Galenstraat 19 | P.O. Box 70.000, 7500 KB ENSCHEDE, The Netherlands | 
Phone:  | e-mail @saxion.nl 
www.saxion.nl/







I think it would be wise to consult the members of the group before ordering 100 belts,
as each animal species has its own morphology, and we tackle this project step by step.
However, for most species in the project (fallow deer, zebra, hartebeest) 125 cm would
be sufficient. Still, the heck cattle in the Oostvaardersplassen have very large necks, and
we would like a belt size of 140 cm. So for the Oostvaardersplassen (25 October) we need
22 belts (that includes 2 spare) of 140 cm.
For the installation of the gateways,  should contact (Tel.
06 ) @staatsbosbeheer.nl) to first discuss:

- Possible locations of the gateway (some suggestions in my last mail)

- Presence of Ethernet connection and power

- and check for cable length

If that is clear order the gateways that fit the situation, i.e., so maybe we already have
one that is suitable and we have to order only one, or maybe we need two.
Warm regards,

Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31 
E-mail: @hvhl.n  / @WUR.nl

From: @sodaq.com> 
Sent: 03 October 2018 08:30
To: @wur.nl>
Cc: @sodaq.com>; 

@wur.nl>; sodaq.com>
Subject: Re: belt size Heck cattle & gateways Oostvaardersplassen
Hi

Belts:

The belts are 125 cm (just measured that)
I believe we can ask for longer belts (although we have already ordered
100 belts for you. It is in our office). I'm not sure what will be the
delivery time or how much it will cost. How many we need? When do
we need them? Please let me know that we could communicate with
them. Next time, please try to see it before/write in the specs that we
could be ready on time.

Installation:

You have one gateway installed. Do we need to order another one?
Do you need it on working on a SIM card or we have an Ethernet
connection in the area? Do we need to bring the SIM card? How
long should be the cable?
Please schedule time with  (I add him in CC) next week to install it.
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Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University
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Tel: **31 
E-mail: @hvhl.n  / @WUR.nl
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delivery time or how much it will cost. How many we need? When do
we need them? Please let me know that we could communicate with
them. Next time, please try to see it before/write in the specs that we
could be ready on time.

Installation:

You have one gateway installed. Do we need to order another one?
Do you need it on working on a SIM card or we have an Ethernet
connection in the area? Do we need to bring the SIM card? How
long should be the cable?
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waar we het onderzoek op de uiteindelijke locatie willen uitvoeren;
2)

  
Sent: vrijdag 23 november 2018 13:24

 

 

Subject: RE: Blog zenderen Heckrunderen

  
Sent: vrijdag 23 november 2018 11:13

 

 
  Blog zenderen Heckrunderen

  
Sent: vrijdag 23 november 2018 9:19

 

 

Subject: RE: Blog zenderen Heckrunderen











From:
To:
Cc:
Subject: RE: characteristics retrieved casings Oostvaardersplassen
Date: maandag 1 juli 2019 16:25:26

Dear 
Thank you for the information, we will take a look to the data to see if we could get some
information about the failure reason.
Please, keep us informed with your investigations about the hardware and if you can find why
the collars stopped working.
Regards,

Saxion University of Applied Sciences | Research Group Ambient Intelligence 
van Galenstraat 19, P.O. Box 70.000, 7500 KB Enschede, The Netherlands | 
Phone:  e-Mail: @saxion.nl 
Web: www.

From:
Sent: maandag 1 juli 2019 16:02
To: 
Cc: @wur.nl; 
Subject: Re: characteristics retrieved casings Oostvaardersplassen
Hi 
We are investigating the malfunctioning devices. I managed to retrieve data from all the devices
their SD cards. I am sending you the data in this email.
With kind regards,

Op ma 1 jul. 2019 om 15:50 schreef @sodaq.com>:

Best regards,

T: +31 6 
L: Hilversum, The Netherlands
W: www.sodaq.com

---------- Forwarded message ---------
From:  @saxion.nl>
Date: Tue, 25 Jun 2019 at 17:11
Subject: Re: characteristics retrieved casings Oostvaardersplassen
To: @sodaq.com>, @wur.nl>
Cc: @saxion.nl>, 

@wur.nl>

Hi 

Geredigeerd obv art. 5.1.2.e Woo

http://www.sodaq.com/
http://www.linkedin.com/in/itay-dagan


Please find attached the last status updates that have been received from the various devices
– not sure if those will be helpful, though.
Your best source of information would be the contents of the SD card (especially the GPS file,
since that includes the battery level as well) – can you confirm whether anything was
recorded?
Basically:

OVP-005 has been running from November 14th until November 22nd. At the last status
update the battery voltage was 3.86 Volt. After this period, it has only been seen on

December 6th, reporting a battery level of 3.81 Volt. The last reset cause is 64 (System
Reset Request) and the uptime has been close to 22 days at that moment (i.e. it has
been running since the installation at SODAQ). It has never been seen since…
OVP-006 has been reporting regularly, with an uptime of 155 days and last reset cause
32 (watchdog reset). Battery voltage is sufficient (> 4 Volt).
OVP-011 has only been seen during the installation at SODAQ – no further reports
received.

OVP-018 is showing similar behaviour as OVP-005: Reporting between November 14th

and November 21st. Uptime at the moment of the last status update has been almost 7
days and the reset cause is an external interrupt – that seems to match the installation

at SODAQ. Battery Voltage 3.88 Volt. It only appeared again on December 5th, quoting
an uptime of 21 days – so that seems to be OK; not sure what happened afterwards…

I would be very interested to see if any data has been recorded for these devices…
Regards,
Peter 

From: @sodaq.com>
Date: Monday, 24 June 2019 at 13:16
To: " @wur.nl>
Cc: @saxion.nl>, 

@saxion.nl>, @wur.nl>
Subject: Re: characteristics retrieved casings Oostvaardersplassen
Hi 
Can we get the last week of data from the device before it stops to send? 
Best regards,

Error! Filename not specified.

T: +31 6 
L: Hilversum, The Netherlands
W: www.sodaq.com
Error! Filename not specified.
On Mon, 24 Jun 2019 at 09:02, @wur.nl> wrote:

Dear 
An overview of the characteristics of the retrieved casings:

no. last status update GPS download resetting
5 06-Dec-18 no no
6 21-Jun-19 file error once

11 14-Nov-18 no no

http://www.sodaq.com/
http://www.linkedin.com/in/itay-dagan


18 05-Dec-18 no no
Warm regards,

Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31 
E-mail: @hvhl.nl / @WUR.nl



From:
To:
Cc: @sodaq-t
Subject: Re: colour of the cow trackers
Date: woensdag 1 mei 2019 10:50:58

Hi 

We checked it. For batch of 250 devices is  euros per device. It is around a month to get
them.

Let me know if to go ahead with this.

Best regards, 

T: 
L: Hilversum, The Netherlands 
W: www.sodaq.com

SODAQ is moving!
From Wednesday, 1st of May 2019 we will work from our new office in Hilversum.

Our new address details are:

Bussumerstraat 34

1211 BL Hilversum

https://goo.gl/maps/YKaFRZUcAJS2

The other details are unchanged. In short, you can still reach us at the trusted telephone-number, info@sodaq.com and
www.sodaq.com

We will kindly ask you to adjust this information soon in your administration.

On Sun, 14 Apr 2019 at 06:37, @wur.nl> wrote:

Dear

Yes, lets first check the price and then ask the steering group on May 16th.

Greetings,
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 Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands

Tel: **31 
E-mail: @hvhl.nl / @WUR.nl

From: @sodaq.com> 
Sent: 12 April 2019 7:46 PM
To: @wur.nl>
Cc: @wur.nl>; @sodaq.com>;

@sodaq-
Subject: Re: colour of the cow trackers

Hi 

It is possible.

We have already all the casings for the all the rest of the project. We can make new
casings in brown, but it will cost us extra money. I think that the minimum order is 250
casings or so.

I'll check it out, and I'll come back with a price to see if it's ok with you.

Best regards,

T: +31 6 
L: Hilversum, The Netherlands
W: www.sodaq.com

On Fri, 12 Apr 2019 at 17:12, @wur.nl> wrote:

Dear 

Is there any possibility that we can change the colours of the casing of the cow tracker
at te final production into a darker (brown) colour?

Warm regards,

 Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

http://www.sodaq.com/
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The Netherlands

Tel: **
E-mail: s@hvhl.nl / @WUR.nl







The Netherlands

Tel: **
E-mail: s@hvhl.nl / @WUR.nl







Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands

Tel: **
E-mail: @hvhl.nl / @WUR.nl









From:
To:
Cc:
Subject: RE: GIS kaarten OVP
Date: donderdag 5 december 2019 11:34:57

Bedankt!

 Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31 
E-mail  @hvhl.n  / @WUR.nl

From: @staatsbosbeheer.nl> 
Sent: 05 December 2019 11:28 AM
To: @wur.nl>
Subject: RE: GIS kaarten OVP
Er zijn nog geen recentere kaarten (luchtfoto 2019 komt pas in jan-feb 2020 beschikbaar). Je kunt het beste
gebruik maken van de kaarten van 

Van: @wur.nl] 
Verzonden: donderdag 5 december 2019 10:38
Aan: @staatsbosbeheer.nl>
CC: @wur.nl>
Onderwerp: GIS kaarten OVP
Beste 
Kunnen wij de GIS kaarten die je eerder hebt gestuurd naar  ook gebruiken voor
vervolg onderzoek van studenten in de OVP met Heckrunderen?
Of is er ondertussen meer recente data beschikbaar?
Met vriendelijke groet,

 Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

Tel: **31
E-mail  @hvhl.n  / @WUR.nl

Disclaimer Nederlands English
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Als ik dit vergelijk met ons ontwerp, dan valt mij op dat:

- De verbinding tussen behuizing en halsband anders is vormgegeven

- De halsband flexibeler is

- Wij zonnepanelen gebruiken

Dat laatste zou een probleem kunnen zijn in bosgebied, maar nu is de conversie
misschien efficiënter en misschien moeten we bij meer dekking meer vertrouwen op
batterij capaciteit. Dat kunnen we makkelijk testen.
Echter, met name de verbinding tussen de behuizing en halsband bij ons ontwerp kan
een probleem zijn bij gebruik voor wilde dieren (bij koeien is dit denk ik minder een
probleem), en dit zou eveneens zo kunnen zijn voor de halsband zelf. Hoe denken jullie
hierover?

Met vriendelijke groet,

Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31 
E-mail: @WUR.nl







jullie het willen lezen en veranderen indien nodig (graag via track-changes)?
Voorstel voor een moment van overleg (max 1.5 uur):

- 14 december in de ochtend
- 15 december hele dag
- 18 december in de ochtend
- 19 december hele dag
- 20 december hele dag
- 21 december in de middag
- 22 december hele dag

Ik kan op deze momenten en ik hoop dat 1 van deze momenten lukt.
Groet

Disclaimer Nederlands English
Disclaimer Nederlands English





Verstuurd vanaf mijn iPad

> Op 7 feb. 2018 om 17:01 heeft @wur nl> het volgende geschreven:
>
> Beste mensen,
>
> Aangezien niet iedereen op donderdag 22 febr kan aanschuiven, stel ik
> voor om woensdag 21 febr van
> 1) 14:00- 15:30 of van
> 2) 15:30-17:00 uur
> af te spreken.
> Met vriendelijke groet,
>
>
> 
>
>
> WUR Department of
> Animal Management University of Applied Sciences Van Hall Larenstein
>  P.O. Box 1528. 8901 BV Leeuwarden The
> Netherlands
> Tel:     **31 (0)
> Fax:    **31 (
> E-mail: @WUR nl  or  @hvhl nl
> www hogeschoolvhl.nl/
>
>
> -----Oorspronkelijk bericht-----
> Van: @staatsbosbeheer nl]
> Verzonden: 06 February 2018 16:30
> Aan: @gmail.com>;
> @wur nl>
> CC: @staatsbosbeheer.nl>; 
> @wur nl>; 
> @staatsbosbeheer nl>
> Onderwerp: RE: RAAK Pro onderzoek OVP
>
> Lukt mij niet hele dag opa dag. Dus vrij.
>
> Met vriendelijke groet,
>
> 
> ecologie Oostvaardersplassen Gelderland /
> Flevoland
>
> Staatsbosbeheer Flevoland
> Oostvaardersplassen
> Kitsweg 1, 8218 AA Lelystad
> Tel. 06

@staatsbosbeheer nl | www.staatsbosbeheer nl
>
>
>
>
>
>
>
>
>





>> Nederlands<https://www.staatsbosbeheer.nl/colofon#anchor_146649762342
>> 8>
>> English<https://www.staatsbosbeheer nl/english/colophon#anchor_146780
>> 0372838>
> Disclaimer
> Nederlands<https://www.staatsbosbeheer nl/colofon#anchor_1466497623428
> >
> English<https://www.staatsbosbeheer.nl/english/colophon#anchor_1467800
> 372838>
Disclaimer Nederlands<https://www.staatsbosbeheer nl/colofon#anchor 1466497623428>
English<https://www.staatsbosbeheer.nl/english/colophon#anchor 1467800372838>
Disclaimer Nederlands<https://www.staatsbosbeheer nl/colofon#anchor 1466497623428>
English<https://www.staatsbosbeheer.nl/english/colophon#anchor 1467800372838>





From:
To:
Subject: RE: sensor status updates overview
Date: woensdag 23 januari 2019 9:38:39

Dit zijn wel de donkerste dagen… en mijn overzicht is conservatief.

 Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31 
E-mail  @hvhl.n  / @WUR.nl

From:  
Sent: 22 January 2019 18:17
To:  
Subject: RE: sensor status updates overview
Maakt me niet echt blij, jou wel?

From: @wur.nl> 
Sent: Tuesday, January 22, 2019 2:57 PM
To @saxion.nl>; @sodaq.com>
Cc: @wur.nl>; 

@wur.nl>; @saxion.nl>
Subject: sensor status updates overview
Dear people,
In the attachment the overview of the sensor status updates from the OVP.
Green = measured the whole day
Orange = probably measured the whole day
Red = probably no measurements that day
In the graph the 90 volt threshold.
During Christmas there was a gap in the updates due to a shutdown of the receiving terminal.
See you next week.
Greetings,

 Wageningen University
Department of Wildlife Management / Resource Ecology Group
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein / Wageningen University

The Netherlands
Tel: **31 
E-mail  s@hvhl.n  / @WUR.nl
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To: @saxion.nl>; @saxion.nl>
Cc: @wur.nl>; 

@wur.nl>; @wur.nl>; @SODAQ.com; 
@sodaq.com>

Subject: specificaties sensoren RAAK Pro project Kenia
Beste heren,
Hierbij stuur ik jullie de specificaties van de sensoren, die we hebben besproken afgelopen
vrijdag. Een gedetailleerde planning van de specificaties voor de software komt zsm.
Laat het me weten als er onduidelijkheden zijn.
Ik wil graag rond begin maart een nieuw overleg plannen, vlak voordat we de eerste 6 dieren
gaan zenderen in de BB (ergens tussen half maart en half april).
Groetjes,

WUR
Department of Animal Management
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein 

P.O. Box 1528. 8901 BV Leeuwarden
The Netherlands
Tel: **31 (0
Fax: **31 (0
E-mail @WUR.nl or @hvhl.n  
www.hogeschoolvhl.nl/
Van: @saxion.nl] 
Verzonden: 11 January 2018 09:06
Aan: @wur.nl>; 

@saxion.nl>
CC: @wur.nl>; 

@wur.nl>; @wur.nl>; @SODAQ.com; 
@sodaq.com>

Onderwerp: Betr: Discussie over specificaties sensoren RAAK Pro project Kenia
Hallo 
Prima initiatief. Vanuit Saxion gaat  in het project werken en wellicht
sowieso goed dat jullie ons met informatie voorzien -zover beschikbaar- om in te
werken. Ik zie dat de datumprikker wat 'ongelukkig' uitkomt. Ik kan alleen wo en do,
maar wo kunnen een aantal anderen niet en do heeft  een lesdag. Zou willen
voorstellen dat -waar het Saxion btreft- de aanwezigheid van prioriteit heeft
boven die van mij....
Met vriendelijke groet,

Saxion University of Applied Sciences | Research Group Ambient Intelligence
van Galenstraat 19 | P.O. Box 70.000, 7500 KB ENSCHEDE, The Netherlands | Room 
Phone: +31  e-mail @saxion.nl 
www.saxion

@wur.nl> schreef: -----
Aan: @saxion.nl>, 

@sodaq.com>, @SODAQ.com" @SODAQ.com>, 
@wur.nl>, 

t@wur.nl>



Van: @wur.nl>
Datum: 10-1-2018 09:46
Cc: @wur.nl>
Onderwerp: Discussie over specificaties sensoren RAAK Pro project Kenia

Beste 
Ik zou graag op korte termijn een overleg willen plannen, waarbij we gezamenlijk de
voorlopige specificaties van de sensoren bediscussiëren en vaststellen, zodat we
kunnen beginnen met de ontwikkeling van de hard en software. Als input voor de
discussie maken  en ik een lijst met gewenste specificaties die we jullie
voor het overleg toesturen.
Graag via de onderstaande link je voorkeur opgeven voor bepaalde dagen.
https://doodle
Met vriendelijke groet,

 WUR
Department of Animal Management
University of Applied Sciences Van Hall Larenstein 

P.O. Box 1528. 8901 BV Leeuwarden
The Netherlands
Tel: **31 (0)
Fax: **31 (0)
E-mail: @WUR nl or @hvhl nl 
www hogeschoolvhl.nl/

Please consider the environment and do not print this email unless absolutely necessary. Encourage environmental
awareness.

This message contains information that may be privileged or confidential and is the property of Saxion University of Applied
Sciences. It is intended only for the person to whom it is addressed. If you are not the intended recipient, you are not
authorized to read, print, retain, copy, disseminate, distribute, or use this message or any part thereof. If you receive this
message in error, please notify the sender immediately and delete all copies of this message.
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Hartelijke groet,

Disclaimer Nederlands English





Groet

From: @wur.nl> 
Sent: Wednesday, November 21, 2018 8:13 PM
To @wur.nl>; 

@staatsbosbeheer.nl>; @staatsbosbeheer.nl>;
@gmail.com>; @staatsbosbeheer.nl; 

@staatsbosbeheer.nl>; @wur.nl>
Cc: @wur.nl>
Subject: RE: Zenderen van heckrunderen in OVP
Hallo allemaal,
Hierbij de link naar de drive waar foto’s gedropt kunnen worden:

Groetjes,

Verzonden vanuit voor Windows 10

Van: 
Verzonden: dinsdag 13 november 2018 16:31
Aan: 

@staatsbosbeheer.nl; 
CC:
Onderwerp: Zenderen van heckrunderen in OVP
Beste allen,
Het voornemen is om woensdag 21 november te beginnen met het zenderen van 20
heckrunderen in de Oostvaardersplassen. We stellen voor om 7.30uur te verzamelen bij het
bezoekerscentrum (Kitsweg 1 Lelystad). We willen dan de hele procedure nog eens doornemen
en beginnen om 9uur.

· We hebben een team van 1 dierenarts, 2 boswachters, 2 onderzoekers en 3 helpers.
· De helpers zullen voorkomen dat het dier na de verdovingsinjectie het water in zal

lopen.
· We zullen ons in het gebied verplaatsen in 2 tot 3 auto’s. Heeft SBB deze auto’s

beschikbaar of gebruiken we eigen auto’s?
· De vangactie zal plaats vinden tussen 9 uur en 17 uur.
· We zullen dieren vangen uit verschillende kuddes in het gebied.
· Graag niet-opzichtige veldkleding dragen (groen of donkere kleding).

We benaderen de dieren per auto en proberen zo dicht mogelijk bij de dieren te komen die
moeten worden verdoofd. De positie van de helpers en de auto’s zal worden gecoördineerd
door de dierenarts.
Op het moment dat het dier verdoofd is en op de grond ligt, gaan er 3-4 mensen op af: de
dierenarts, 1 boswachter, 1 onderzoeker (om de halsband te bevestigen) en 1 helper. De helper
zal een aantal morfometrische gegevens opmeten en de black-globe bevestigen op de halsband
(2 helpers lossen elkaar af). De onderzoeker past de band aan aan de juiste nekafmetingen en
bevestigd deze. Tijdens de verdoving zullen de dieren een veterinaire controle ondergaan en
bloedmonsters zullen worden genomen door de dierenarts. De sensor voor
lichaamstemperatuur en hartslag wordt in de netmaag van het dier ingebracht via de slokdarm
door de dierenarts.
Nadat de halsband met sensoren is aangebracht, geeft de dierenarts een antidotum om de
werking van het sedatiemiddel te neutraliseren, zodat het dier weer snel ter been is.



@ : heb je een emailadres van ?
Met vriendelijke groet
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